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51. møde.  

. Onsdag den 12. april kl. 13. 

Første næstformand (From): I skrivelse 
af dags dato meddéler socialministeren, at 
han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om midlertidigt tillæg m. v. 
til folke-, invalide- og enkepensionister samt 
om midlertidig forhøjelse af grænsen fot hjælp 
til underhold. 

Skriftlig fremsættelse af 10vlorslag. 

Socialministeren, (Bundvad): Hermed til- 
lader jeg mig for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om midlertidigt tillæg m. v. til 
folkes invalide- og enkepensionister samt om 
midlertidig forhøjelse af grænsen for hjælp til 
u n d e r h o l d . .  

Der stilles forslag om, at der med virk- 
ning fra 1. april i år ydes personer, der 
modtager indtægtsbestemt folkepension, in- 
validepension eller enkepension, et tillæg, 
der normalt vil udgøre 25 kr. månedlig for 
ægtepar, når begge ægtefæller er berettiget 
til pension, og 17 kr. månedlig for enlige. 

Endvidere foreslås det, at der pr. 1. juli 
1967 ydes disse pensionistgrupper en en- 
gangsydelse, der normalt vil udgøre 90 kr. 
for ægtepar, når begge ægtefæller er beret- 
tiget til pension, og 60 kr. tor enlige. 

Baggrunden for forslaget om ydelse af et 
midlertidigt tillæg er, at regeringen finder 
det ønskeligt, at der gives pensionisterne 
en forbedring i deres økonomiske forhold, 
der ligger på linje med de indtægtsstignin- 
ger, der for nylig har fundet sted for løn- 
modtagerne i henhold til det vedtagne mæg- 
lingsforslag. Om de overvejelser, der ligger 
til grund for størrelsen af de foreslåede 
tillæg, tillader jeg mig at henvise til be- 
mærkningerne til lovforslaget. 

Da det indgår i aftalen mellem arbejds- 
markedets parter, at der skal gennemføres 
lønforbedringer både pr. 1. marts 1967 og 
pr. 1. marts 1968, er det regeringens hensigt 
i folketingsåret 1967-68 at fremsætte lov- 
forslag om yderligere forbedringer for pen- 

sionisterne pr. 1. april 1968. Det vil da sam- 
tidig blive foreslået, at de midlertidige til- 
læg indregnes i pensionernes grundbeløb for 
tiden efter den 1. april 1968. Endvidere vil 
det blive foreslået, at de ydelser efter inva- 
lidepensionsloven, der ydes med beløb sva- 
rende til helt og halvt grundbeløb, fra 
samme tidspunkt forhøjes tilsvarende. Det 
drejer sig om invaliditetsbeløbet, erhvervs- 
udygtighedsbeløbet, bistands- og plejetil- 
læggene samt invaliditetsydelsen. 

Baggrunden for forslaget om udbetaling 
af en engangsydelse er det særlige timetil- 
læg, der ydes efter aftalen mellem arbejds- 
markedets parter, og som bortfalder efter 
den førstkommende regulering af dyrtids- 
tillægget i henhold til overenskomsterne. 

I lovforslaget indgår endvidere en for- 
højelse af lommepengebeløbet til pensioni- 
ster, der har ophold på alderdomshjem og 
plej ehj em, med 3 kr. for enlige til 95 kr. 
månedlig og 6 kr. for ægtepar til 190 kr. 
månedlig. /  

Endelig foreslås det at forhøje grænsen 
for almindelig, trangsbestemt underholds- 
hjælp i henhold til forsorgsloven og i hen- 
hold til enkepensionsloven, således at for- 
holdet mellem pensionerne og den offentlige 
hjælp bevares uændret. 

Merudgifterne for statskassen som følge 
af lovforslaget anslås til ca. 86 mill. kr. i 
finansåret 1967-68. 

I finansåret 1968-69 vil der blive tale om 
en merudgift for statskassen på ca. 146 mill. 
kr., dersom både det hermed fremsatte lov- 
forslag og de lovforslag om yderligere for- 
bedringer, der agtes fremsat i næste folke- 
tingsår, bliver vedtaget. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til det høje tings hurtige og vel- 
villige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål til ministrene: 
Af Otto Mørch til ministeren for familiens 

anliggender: . , 
홢Finder ministeren det rationelt, at 

omkring 3.000 årlige konsultationei hos 
mødrehjælpen i Randers fremtidig skal 
henvises til et nyóprettet mødrehjælps- 
kontor i Viborg?" 


